
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 03/04/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 26 marzo 2014, n. 94
 
L.R. n. 11/2001 e smi e D.Lgs. n. 152/2006 e smi. - Procedura di verifica di assoggettabilità a
Valutazione di Impatto Ambientale - Impianto di depolimerizzazione della plastica per produzione di
liquido combustibile assimilabile a gasolio e cherosene - Comune di Modugno (BA) - Zona ASI Bari -
Proponente: EcoFuel Apulia S.r.l.
 
 
 
L’anno 2014 addì 26 del mese di marzo in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente
dell’Ufficio Programmazione Politiche energetiche e VIA, sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-
istituzionale espletata dall’Ufficio e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Reg.le per la V.I.A. (ex
Regolamento Regionale 10/2011, arti., art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente
provvedimento
 
Premesso che
Con nota acquisita al prot. A00089_4296 del 29.04.2013, Ecofuel Apulia S.r.l. - Via Rosario Livatino, 94
- Bari - formulava, ai sensi della L.R. n. 11/2001 e smi e del D. Lgs. n. 152/2006 e smi, istanza di verifica
di assoggettabilità a V.I.A. per il progetto concernente l’impianto di depolimerizzazione della plastica per
produzione di liquido combustibile assimilabile a gasolio e cherosene da ubicarsi nel Comune di
Modugno (BA) in Zona ASI. All’uopo depositava gli elaborati progettuali previsti dalla normativa in vigore
in formato cartaceo e su supporto informatico. Al fine di consentire la pubblica consultazione da parte
del pubblico, il Servizio scrivente provvedeva alla pubblicazione del progetto sul sito web della Regione
Puglia;
Con nota acquisita al prot. n. A00_089_5041 del 27.05.2013, il proponente trasmetteva copia delle
pubblicazioni dell’avviso di deposito effettuato sul Corriere della Sera dell’11.05.2013 e sui quotidiani La
Repubblica, La Gazzetta del Mezzogiorno ed Epolis Bari, tutti datati 10.05.2013;
Con nota prot. A00_089_8249 del 30 agosto 2013, l’Ufficio VIA della Regione Puglia avviava il
procedimento richiamato in oggetto ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 152/06 e smi e alla LR
11/01 e smi. chiedendo agli enti e ai soggetti in indirizzo l’espressione del parere nell’ambito del
procedimento di verifica di assoggettabilità.
Con successiva nota prot. n. A00_089_8250 del 30 agosto 2013, l’Ufficio trasmetteva al proponente le
osservazioni pervenute dal Comitato Cittadino Pro Ambiente di Modugno, dal Gruppo dei Verdi di
Modugno e da Doctors for the environment, al fine di presentare controdeduzioni in merito. Tali
controdeduzioni pervenivano con nota acquisita al prot. A00_089_ 9040 del 26.09.2013;
Con nota acquisita al prot. A00_089_9223 del 10.10.2013, il proponente trasmetteva documentazione
integrativa spontanea.
Con nota acquisita al prot. A00_089_102 del 3 gennaio 2014, il proponente formulava richiesta di

1



audizione presso il Comitato Reg.le per la VIA.
In sede di audizione tenutasi in data 02.12.2013 presso il Comitato reg.le di V.I.A., la società proponente
forniva ulteriori chiarimenti di natura progettuale.
Con nota prot. A00_089_550 del 20.01.2014 il Servizio Ecologia, a seguito delle determinazioni assunte
dal Comitato reg.le di V.I.A. nella seduta del 14.01.2014, richiedeva alla società proponente integrazioni
progettuali. Tale richiesta veniva riscontrata con nota acquisita al prot. n. 888 del 27.01.2014.
Successivamente, in data 28.01.2014 il Comitato reg.le di V.I.A. richiedeva a Ecofuel S.r.l. ulteriori
chiarimenti che venivano forniti in data 07.02.2014.
Con nota acquisita al prot. n. 2012 del 25.02.2014 la società proponente trasmetteva ulteriore
documentazione integrativa.
Al procedimento venivano acquisiti i seguenti pareri:
- Servizio Igiene e Sanità Pubblica del Dipartimento di prevenzione della ASL-BA con nota prot. n.
233340 dell’11.05.2012 esprimeva parere favorevole;
- Servizio Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro che con nota prot. n. 146886/UOR-9 del
28.08.2013 esprimeva parere favorevole condizionato;
- Ministero dell’Interno - Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Bari - che con nota prot. n. 43379 del
05.09.2013 esprimeva parere favorevole all’intervento proposto;
- Comune di Modugno - IV Servizio Assetto del Territorio - Sportello Unico Edilizia - che con nota prot. n.
44043 del 10.09.2013 trasmetteva il verbale della Conferenza di servizi a norma del disposto dell’art. 14
della 1.241/90 e s.m.i. conclusasi con esito favorevole;
- Consorzio ASI di Bari che con nota del 26.09.2013 esprimeva parere di conformità urbanistica
574/2013 del 20.09.2013, ai fini dell’ottenimento del relativo permesso di costruire in sanatoria;
- Servizio Urbanistica della Regione Puglia che con nota prot. n. 10468 del 24.10.2013 esprimeva
parere favorevole al progetto per assenza di problematiche di natura urbanistica;
- Autorità di Bacino della Puglia che con nota prot. n. 154150 del 28.10.2013 esprimeva parere
favorevole al progetto per assenza di vincoli PAI
- Provincia di Bari - Servizio Ambiente, Protezione Civile e Polizia Provinciale - che con nota prot. n. Pg
0186322 del 14.11.2013 richiedeva integrazioni, riscontrate dal proponente con nota datata 19.11.2013;
- MIBAC - Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari, Barletta-
Andria-Trani e Foggia - che con nota acquisita al prot. n. 12208 del 23.12.2013 esprimeva parere
favorevole condizionato;
- Comune di Modugno - Servizio 11 - Ambiente - che con nota prot. n. 6157 del 05.02.2014 esprimeva
parere sfavorevole all’intervento di che trattasi;
- Arpa Puglia che con nota prot. n. 4786 del 27 gennaio 2014 rilevava l’impegno del proponente a
recepire le azioni progettuali ed esecutive, gli indirizzi gestionali e i criteri di controllo impiantistico
prescritti nella nota ARPA prot. n. 63914-15 dell’11.11.2013.
Nella seduta del 25.02.2014 il Comitato Reg.le di V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria
tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011,
valutata tutta la documentazione agli atti, si esprimeva come da parere riportato nell’allegato alla
presente Determinazione per farne parte integrante, assoggettando alla procedura di V.I.A. l’intervento.
Con nota prot. n. A00089_2286 del 05.03.2014, in considerazione delle intervenute modifiche della I.r.
n. 11/2011 ad opera della I.r. n. 4/2014, in particolare in considerazione dei disposti dell’art. 15, il
Servizio Ecologia convocava per il giorno 20 marzo 2014 la conferenza di servizi per la presa d’atto del
parere espresso dal Comitato reg.le di V.I.A. nell’ambito del procedimento in oggetto, comunicando al
proponente la possibilità di fornire le proprie controdeduzioni ai sensi dell’ art.15 comma 3, LR 4/14.
Con nota acquisita al prot. n. A00_089_2816 del 18.03.2014 Ecofuel Apulia S.r.l. forniva
controdeduzioni in ordine al parere espresso dal Comitato reg.le di V.I.A.
Con nota prot. A00_089_2968 del 21 marzo 2014 veniva trasmesso il verbale della Conferenza di
Servizi svoltasi in data 20 marzo 2014 nell’ambito della quale la Conferenza evidenziando che le

2



controdeduzioni fornite dal proponente non contengono elementi aggiuntivi rispetto a quelli che sono
stati già oggetto di valutazione tecnica da parte del Comitato, procedeva alla presa d’atto del parere
reso dal Comitato reg.le di V.I.A. concordando sulla necessità che il progetto venga sottoposto alla
procedura di valutazione di impatto ambientale
 
VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda
 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi
 
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10
e pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011
 
VISTA la Legge Regionale 18/2012
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n.
165/2001;
 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento nonché dei pareri
acquisiti al procedimento
 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 25 febbraio 2014
 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
 
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.
 

3



Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Dirigente dell’Ufficio
 
DETERMINA
 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;
 
- di assoggettare, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 25
febbraio 2014, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante nonché sulla base degli
esiti della Conferenza di Servizi svoltasi in data 20 marzo 2014, il progetto di “impianto di
depolimerizzazione della plastica per produzione di liquido combustibile assimilabile a gasolio e
cherosene” da ubicarsi nel Comune di Modugno, Zona ASI Bari proposto da EcoFuel Apulia 5.r.1, alla
procedura di valutazione di impatto ambientale.
 
- di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;
 
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura del Servizio Ecologia;
 
- di trasmettere il presente provvedimento
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico
Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale
www.regione.puglia.it;
- Provincia di Bari, Comune di Modugno, ARPA Puglia, Autorità di Bacino della Puglia, Direzione
Regionale per i beni culturali e paesaggistici, Soprintendenza per i beni archeologici, Soprintendenza
per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Barri, BAT e Foggia, Soprintendenza per i beni
archeologici, Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Bari, ASL Bari, Servizi Regionali Urbanistica,
Assetto del Territorio, Tutela delle Acque, Ciclo dei rifiuti e bonifiche, Rischio Industriale, Consorzio ASI,;
 
- di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 5 (cinque) facciate,
compresa la presente, e dall’allegato composto da n. 05 facciate sul Portale Ambientale
dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it.
 
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o,
in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Ing. Caterina Dibitonto

4


